
 
1

RESOLUCIÓN Nº 081/2024HCD      
 
VISTO: Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 
y; 
 
CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 
Extraordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 
 
POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 
 

RESUELVE 
 
Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a Sesión Extraordinaria, del Año Legislativo 
N° 61, que se realizará el día 17 de diciembre de 2024, a la hora 08.30, en el Recinto 
del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 
Segundo: DESARROLLO: 
 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la Concejal MARINA 

BEATRIZ CARDOZO. 
b) Aprobación Acta N° 19. 
c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°:Elevando respuesta a Pedido de Informes, del Bloque Más por Entre Ríos, 
sobre servicios de emergencia en la XVIII edición de los Juegos para Adultos Mayores. 
(Expediente N° 270/2024 HCD). 
 
ASUNTO 2°: Proyecto de Ordenanza, otorgando exención temporal de Tasa 
Inmobiliaria en inmueble utilizado para actividades comunitarias. (Expediente N° 
318/2024 HCD). 
 
ASUNTO 3°:Elevando solicitud de autorización de licencia por parte del Presidente 
Municipal.(Expediente N° 320/2024 HCD). 
 
 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 4°: Proveniente Sergio Ruiz Díaz, solicitando habilitación comercial por vía 
de excepción.(Expediente N° 316/2024 HCD). 
 
ASUNTO 5°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio Parque, solicitando asignación 
adecuada de sentido de circulación de calles. (Expediente N° 317/2024 HCD). 
 
ASUNTO 6°: Proveniente Bomberos Voluntarios, elevando rendición. (Expediente N° 
319/2024 HCD). 
 
ASUNTO 7°: Proveniente Jorge Alberto Fabrello, solicitando excepción al 
COT.(Expediente N° 321/2024 HCD). 
 



 
2

ASUNTO 8°: Proveniente Ariel Gastón Engelmann, solicitando excepción al COT. 
(Expediente N° 322/2024 HCD). 
 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 
ASUNTO 9°:Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre solicitud del 
Consejo Vecinal Barrio Norte, solicitando reconocimiento de nuevas autoridades. 
(Expediente N° 301/2024 HCD). 
 
ASUNTO 10°:Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre proyecto de 
Ordenanza del D.E. incorporando calle Córdoba, entre Sáenz Peña y Alberdi al 
estacionamiento de motos y ciclomotores.(Expediente N° 315/2024 HCD). 
 
ASUNTO 11°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 
de Oscar Domingo Dell Orto, de excepción al COT. (Expediente N° 286/2024 HCD). 
 
ASUNTO 12°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 
de Silvia Cristina Toniolo, de excepción al COT. (Expediente N° 277/2024 HCD). 
 
ASUNTO 13°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 
de Diego Ellero y Lorena Mosna, de excepción al COT. (Expediente N° 233/2024 
HCD). 
 
ASUNTO 14°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 
de María Campestrini de aprobación de planos. (Expediente N° 291/2024 HCD). 
 
ASUNTO 15°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, elevando 
expediente al archivo. (Expediente N° 161/2024 HCD). 
 
ASUNTO 16°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 
de Griselda Pujol, de excepción al COT. (Expediente N° 283/2024 HCD). 
 
ASUNTO 17°:Despacho de la Comisión de Hacienda, elevando expediente al archivo. 
(Expediente N° 272/2022 HCD). 
 
ASUNTO 18°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 
D.E. Presupuesto 2025. (Expediente N° 281/2024 HCD). 
 
ASUNTO 19°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 
D.E. creando el Fondo de Reserva del Área Industrial. (Expediente N° 310/2024 HCD). 
 
ASUNTO 20°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 
D.E. Programa de Promoción Cultural. (Expediente N° 311/2024 HCD). 
 
ASUNTO 21°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Elba Fridrich, 
de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 307/2024 HCD). 
 
ASUNTO 22°:Despacho de la Comisión de Acción Social, Salud y Medio Ambiente, 
por mayoría elevando expediente al archivo. (Expediente N° 224/2022 HCD). 
 
ASUNTO 23°:Despacho de la Comisión de Acción Social, Salud y Medio Ambiente, 
por mayoría, elevando expediente al archivo. (Expediente N° 321/2021 HCD). 
 
ASUNTO24°:Despacho de la Comisión de Acción Social, Salud y Medio Ambiente, por 
mayoría, elevando expediente al archivo. (Expediente N° 337/2021 HCD). 
 



 
3

DE LOS PROYECTOS 
 

ASUNTO25°:Proyecto de Ordenanza, del Bloque Juntos por Chajarí, modificando 
Ordenanzas N° 317 y 1554 HCD. (Expediente N° 323/2024 HCD) 
 
OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 
Interno del H.C.D. 
 
d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del Concejal PEDRO ANGEL 

FLORES. 
 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 
 
Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 
 
Presidencia H.C.D.16 de diciembre de 2024. 


